
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» июля 2024 г. № 652

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа город Шарья
от 01.07.2021г. № 716 «Об утверждении административного
регламента предоставления администрацией
городского округа город Шарья Костромской области
муниципальной услуги, в том числе в электронном виде,
по приему заявлений, постановке на учет и приему (переводу)
детей в образовательные организации городского
округа город Шарья Костромской области, реализующие
основную образовательную программу дошкольного образования»

В целях приведения нормативного правового акта администрации городского округа 
город Шарья в соответствие в действующим законодательством, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 27.07.2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с 
Федеральным законом от 24.06.2023 г. № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 
Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федерального закона «О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации», руководствуясь частью 2 ст. 33, ст. 38 и ст. 
44 Устава муниципального образования городской округ город Шарья Костромской области, 
администрация городского округа город Шарья Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа город Шарья от 
01.07.2021г. № 716 «Об утверждении административного регламента предоставления
администрацией городского округа город Шарья Костромской области муниципальной 
услуги, в том числе в электронном виде, по приему заявлений, постановке на учет и приему 
(переводу) детей в образовательные организации городского округа город Шарья
Костромской области, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования» (далее - постановление) следующие изменения:

в приложение к постановлению «Административный регламент предоставления 
администрацией городского округа город Шарья Костромской области муниципальной 
услуги, в том числе в электронном виде, по приему заявлений, постановке на учет и приему 
(переводу) детей в образовательные организации городского округа город Шарья
Костромской области, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования»:

1) подпункт 1 пункта 4 раздела 1 дополнить абзацами «к», «л» следующего
содержания:

«к) дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих



формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной воеь 
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травм .̂ 
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью;

л) дети сотрудника, в связи с прохождением службы в войсках национальной гвардии, 
погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том 
числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную семью.».

2) подпункт 2 пункта 4 раздела 1 дополнить абзацем «с» следующего содержания:
«с) дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой 
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью.».

3) пункт 25 раздела 2 дополнить подпунктами «40», «41» следующего содержания:
«40) Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
41) Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной

гвардии Российской Федерации».».
4) Абзац 39 считать соответственно абзацем 41.
5) подпункт 4 пункта 28 раздела 2 дополнить абзацем «н» следующего содержания:
«н) копию справки о прохождении военной службы по частичной мобилизации либо по 

контракту, выданной военным комиссариатам города Шарья, Шарьинского, Поназыревского 
и Пыщугского районов Костромской области либо другими военными комиссариатами РФ.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа город Шарья по социально-культурной сфере.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

и я  В Е Р Н А :  подлинник
■ Г ИПС А В Д Е Л А Х  АДМИНИСТРАЦИИ 
) Д С К 0 Г 0  ОКР УГ А ГОРОД-  Ш ^ ь я  
ЕДУЮЩИЙ ОБЩИМ О Т Д Е Л О М  

Г8ЕРИК0ВА Е ,Л

П.И. Удалова


